3. *Alterum est vitium:* die Form der grammatischen Abhängigkeit, die in der Apposition *unum* lag, ist in dem entsprechenden *alterum* aufgegeben und in einen selbständigen Satz übergegangen. § 66 *duabus rebus cernitur, quarum una — Altera est res.* § 141, 142. de or. I 27, 123 *has causas inveniebam duas, unam — Altera est haec.*

4. *eisdemque, die zugleich —.* Ebenso wird *et is* gebraucht, um einen Begriff hervorzuheben.

7. *C. Sulpicium audivimus:* der Infin. ist leicht aus dem vorhergehenden Zwischensatze zu ergänzen. C. Sulpicius Galus war Legat des L. Aemilius Paullus in Macedonien und 588 (166) Consul. de sen. 14, 49 *videbamus in studio dimetiendi paene caeli atque terrae C. Galum, familiarem patris tui, Scipio.* Plin. nat. h. II 12, 9 *et rationem quidem defectus utriusque primus Romani generis in vulgus extulit Sulpicius Galus, qui consul cum M. Marcello fuit, sed tum tribunus militum — pridie quam Perses rex superatus a Paulo est in contionem ab impe-*

*ratore productus ad praedicendam eclipsin.* Liv. 44, 37. *astrologia* ist also hier nicht Sterndeuterei, sondern Astronomie.

8. *Sex. Pompeius, Oheim des Pompejus Magnus.* Brut. 47, 175 *Sextus frater eius praestantissimum ingenium contulerat ad summam iuris civilis et ad perfectam geometriae et rerum stoicarum scientiam.*

10. *cuius studio abduci cet.:* ausführlicher dasselbe I c. 43 f., vgl. Einl. § 11.

12. *reditus, Gelegenheiten zur Rückkehr; s. § 41.*

14. *sine opera nostra:* ohne dass wir wissenschaftliche Fragen zum eigentlichen Gegenstande unserer Beschäftigung machen, kann die nie ruhende Geistesthätigkeit eine Erweiterung unserer Kenntnisse erstreben.

*Omnis — cogitat. cet.* Damit beschränkt Cic. die berechnete Geistesthätigkeit auf die Beschlussfassung über das Gute und Erkenntniss des Wahren und schliesst die dem Vergnügen dienende Thätigkeit aus.

7 De tribus autem reliquis latissime patet ea ratio, qua socie-  
 20 tas hominum inter ipsos et vitae quasi communitas continetur,  
 cuius partes duae sunt: iustitia, in qua virtutis est splendor ma-  
 ximus, ex qua viri boni nominantur, et huic coniuncta benefi-  
 centia, quam eandem vel benignitatem vel liberalitatem appellare 5  
 licet. Sed iustitiae primum munus est, ut ne cui quis noceat  
 nisi laecessitus iniuria, deinde ut communibus pro communibus  
 21 utatur, privatis ut suis. Sunt autem privata nulla natura, sed aut  
 vetere occupatione, ut qui quondam in vacua venerunt, aut vic-  
 toria, ut qui bello potiti sunt, aut lege, pactione, condicione, sorte: 10  
 ex quo fit ut ager Arpinas Arpinatum dicatur, Tusculanus Tus-